[5] Một cuốn, in năm 1833, về thời gian từ Francis Bacon (1561-1626) là triết gia người
Anh, cho đến Baruch Spinoza (1632-1677) là triết gia người Hòa-lan ; cuốn thứ 2 (1837) về triết
gia người Đức là Georg Wilhelm Leibniz (1646-1716) ; cuốn thứ 3 (1838) về nhà tư tưởng
người Pháp là Pierre Bayle (1647-1706). Ba cuốn đó nằm trong bộ SW, tập III-V, hay là trong
bộ GW, tập 2-4.

[6] Grundsätze der Philosophie der Zukunft (1843), SW, t. II, tr. 343.

[7] Xem : Gotthold Müller, « Die Welt als ‘Sohn Gottes’ – Grundstrukturen der Christologie
des deutschen Idealismus », Neue Zeitschrift für Systematische Theologie und
Religionsphilosophie, 1968/1, tr.